MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE ANALISTA
AMBIENTAL

EDITAL N.º 3 – MMA, DE 15 DE ABRIL DE 2008

O MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE (MMA), em atenção ao subitem 6.3 do Edital n.º 1 –
MMA, de 27 de fevereiro de 2008, publicado no Diário Oficial da União, torna públicos o horário e
os locais de realização das provas objetivas e da prova discursiva do concurso público para
provimento de vagas no cargo de Analista Ambiental.

As provas objetivas e a prova discursiva terão a duração de 4 horas e 30 minutos e serão
aplicadas no dia 27 de abril de 2008, às 14 horas (horário oficial de Brasília/DF).

1 Localidade de realização provas objetivas:  DISTRITO FEDERAL
1.1 Locais de realização das provas objetivas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Analista Ambiental – áreas de concentração I:
Administração e Planejamento em Meio
Ambiente e II: Políticas e Gestão em Meio
Ambiente que tiveram a solicitação de

atendimento especial deferida

Universidade de Brasília (UnB) – Pavilhão
João Calmon – Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

Analista Ambiental – área de
concentração I:

Administração e
Planejamento em Meio

Ambiente

de Abeylard de Freitas Duraes
Neto
  a

Antonio Carlos Goncalves Santos

Universidade de Brasília (UnB)
– Pavilhão João Calmon –
Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Analista Ambiental – área de
concentração I:

Administração e
Planejamento em Meio

Ambiente

de Antonio Carlos Sampaio
Machado

a
Fernanda Regina Pereira Duarte

Universidade de Brasília (UnB)
– Pavilhão Anísio Teixeira –
Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Analista Ambiental – área de
concentração I:

Administração e
Planejamento em Meio

Ambiente

de Fernanda Reis Rezende
  a

  Ismar Marques Teixeira

Universidade de Brasília (UnB)
– Faculdade de Ciência
Política, Direito e Relações
Internacionais (FACE) –
Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Cargo Candidatos Local
Analista Ambiental – área de

concentração I:
Administração e

Planejamento em Meio
Ambiente

de Isolde Luiza Lando
a

Lilian de Cassia Silva Breda

Universidade de Brasília (UnB)
– Faculdade de Tecnologia (FT)
– Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Analista Ambiental – área de
concentração I:

Administração e
Planejamento em Meio

Ambiente

de Lilian dos Santos Rahal
 a

 Marlon Lucio da Silva de Sousa

Universidade de Brasília (UnB)
– Faculdade de Ciências da
Saúde/Faculdade de Medicina
– Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte,
Brasília/DF

Analista Ambiental – área de
concentração I:

Administração e
Planejamento em Meio

Ambiente

de Marlos Pinheiro Barcelos
  a

 Paula Simonetti

Universidade de Brasília (UnB)
– Faculdade de Educação (FE) –
Prédio FE 01 – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

Analista Ambiental – área de
concentração I:

Administração e
Planejamento em Meio

Ambiente

de Paula Zuza Perdigao
a

Raquel Wanderley da Cunha

Universidade de Brasília (UnB)
– Faculdade de Educação (FE) –
Prédio FE 05 – Campus
Universitário Darcy Ribeiro –
Asa Norte, Brasília/DF

Analista Ambiental – área de
concentração I:

Administração e
Planejamento em Meio

Ambiente

de Raul Chaves Machado
  a

 Vanderlei Silveira

UniCEUB – Centro
Universitário de Brasília –
Bloco 1 – SEPN 707/907
(entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5
Norte) – Asa Norte, Brasília/DF

Analista Ambiental – área de
concentração I:

Administração e
Planejamento em Meio

Ambiente

de Vanderleia Pereira de Aguilar
a

 Ziraldo de Souza Costa

UniCEUB – Centro
Universitário de Brasília –
Bloco 2 – SEPN 707/907
(entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5
Norte) – Asa Norte, Brasília/DF

Analista Ambiental – área de
concentração II: Políticas e
Gestão em Meio Ambiente

de Abdon Junio Nogueira
Rodrigues

a
 Ana Paula Ronzani Costa

UniCEUB – Centro
Universitário de Brasília –
Bloco 2 – SEPN 707/907
(entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5
Norte) – Asa Norte, Brasília/DF

Analista Ambiental – área de
concentração II: Políticas e
Gestão em Meio Ambiente

de Ana Paula Rossi
 a

 Guilherme Filippi de Godoy

UniCEUB – Centro
Universitário de Brasília –
Bloco 3 – SEPN 707/907
(entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5
Norte) – Asa Norte, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

Analista Ambiental – área de
concentração II: Políticas e
Gestão em Meio Ambiente

de Guilherme Greque Goncalves
a

 Janine Araujo Montefusco Vale

UniCEUB – Centro
Universitário de Brasília –
Bloco 6 – SEPN 707/907
(entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5
Norte) – Asa Norte, Brasília/DF

Analista Ambiental – área de
concentração II: Políticas e
Gestão em Meio Ambiente

de Janine Brixner
 a

 Juliana de Castro Freitas

UniCEUB – Centro
Universitário de Brasília –
Bloco 8 – SEPN 707/907
(entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5
Norte) – Asa Norte, Brasília/DF

Analista Ambiental – área de
concentração II: Políticas e
Gestão em Meio Ambiente

de Juliana de Oliveira Vicentini   a
Mauro Rezende Tavares

UniCEUB – Centro
Universitário de Brasília –
Bloco 9 – SEPN 707/907
(entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5
Norte) – Asa Norte, Brasília/DF

Analista Ambiental – área de
concentração II: Políticas e
Gestão em Meio Ambiente

de Mauro Roberto Aguiar Morais
   a

Patricia Araujo Barbosa

UniCEUB – Centro
Universitário de Brasília –
Bloco 12 – SEPN 707/907
(entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5
Norte) – Asa Norte, Brasília/DF

Analista Ambiental – área de
concentração II: Políticas e
Gestão em Meio Ambiente

de Patricia Barroso Herzog
 a

  Silvana Regina Paslauski

UniDF – Centro Universitário
do Distrito Federal – Bloco A –
SEPS 704/904, conjunto A – Asa
Sul, Brasília/DF

Analista Ambiental – área de
concentração II: Políticas e
Gestão em Meio Ambiente

de Silvania Fonseca Silva
   a

 Zoraide Nair Bortolotto

UniDF – Centro Universitário
do Distrito Federal – Bloco B –
SEPS 704/904, conjunto A – Asa
Sul, Brasília/DF

2 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica,
notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme
de carro etc, bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de
chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
2.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum
dos objetos citados no subitem anterior.
2.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
2.3 No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas no
item 13 do Edital n.º 1 – MMA, de 27 de fevereiro de 2008, publicado no Diário Oficial da União, e
neste edital.

JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO

SECRETÁRIO EXECUTIVO